sibi competere censebat ius integrum servaret, rem detulit ad hanc 

S. Congregationem Concilii postulans sibi recognosci facultatem libere 

eligendi et praesentandi , post duplicem frustra indictum seu perac tum 

concursum. 

% Synopsis disputationis ex voto Consultoris - Notissimum quidem 

est formam concursus in paroeciis saecular ibus conferendis, inductam 

fuisse lege Concilii Tridentini , cap. 18, sess. XXIV, de ref. Ante enim 

hanc la tam legem, generat im beneficia curata saecularia conferebantur 

vel libera collatione ab Episcopo, vel praevia simplici praesentat ione 
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Patroni , sive ecclesiastici sive laici, ita quidem ut taliter praesenta tus 

•ab Episcopo, praevio examine, idoneus esset recognoscendus. Concilium 

Trident inum obligationem praeterea concursus induxit , sed dumtaxat 

quoad paroecias saeculares liberae collationis, et iuris pa t rona tus eccle

siastici, nihil innovando quoad iuspa t rona tus laicale. Hinc ex iure com

muni etiam post Tr ident inum, « sine concursu conferuntur parochiae 

« quae sunt de iurepat ronatus laicorum ; sufficit enim pro istis quot! 

« praesenta tus a patronis, examinetur ab examinator ibus synodalibus 

« et ab ipsis idoneus iudicetur » (Ferraris, v. Beneficium, III, 51, cum 

communi) . 

3. Sed praeterea Pa t res Tridentini non ambiguis verbis nonnul los 

casus recognoverunt, in quibus concursus lex cessaret, etiam quando 

de cetero viget; legimus enim: « Si tamen adeo exigui redditus dictae 

« parochialis fuerint, ut totius hu ius examinat ionis operam non ferant, 

« aut nemo sit qui se examini quaerat subiicere, au t ob aper tas factiones 

« seu dissidia, quae in al iquibus locis reperiuntur , facile graviores rixae 

«-ac tumul tus possint excitari, poteri t Ordinarius, si pro sua conscien-

« t ia de deputa torum consilio ita expedire arbi trabi tur , hac forma omissa, 

« pr ivatum aliud examen adhibere, etc. » (c. 18, sess. XXIV, de ref.) Quae 

verba, quum legantur consecutive ad textum de paroeciis iur ipat ronatus 

subiectas, iam appare t ea non posse coarctari ad casum liberae colla

t ionis dumtaxat . 

Porro quando praefati casus contingunt, communis sententia est, 

obvia legis interpretat ione suffulta, reversionem fieri ad ius ante Conci

lium olim vigens. Id expressis verbis, quoad paroecias l iberae colla

tionis, profitetur card. De Luca (De parochis, disc. II, n. 7): « Elapso 

« termino et nemine comparente, in libera facultate Episcopi est absque 

« concursu conferre parochialem personae idoneae sibi benevisae ad tra-

« mites iuris communis , ad quod, tamquam cessante dicta nova forma 

« Conciliari, fieri dicitur r eversio ». Et citat Garcia, c. % p. IX, m. 218; 

Barbosa, de Par., c. % n. 51, et in Collect, ad Conc., h. c, n. 70; potest-

que idipsum innumeris huius S. C. resolut ionibus confirmari (cfr. Pal

lottini, v. Concursus, % 1, n. 35 s.). Sed hanc no rmam non esse coar

c tandam ad casum liberae collationis, ac extendi debere etiam ad casum 

iur ispatronatus ecclesiastici, colligitur ex obvio principio quod ubicum

que cessat nova lex, qua restr ingebatur, ius antea adquisi tum et constans 

resurgi t planeque viget; dum supra vidimus ex ipso textu legis, seu ex 

ipso cap. Concilii, quo inducitur obligatio concursus, in nonnull is ibi 

recensitis casibus, etiam quoad paroeciales iur ipat ronatus ecclesiastico 

subiectas , permitti ut haec forma collationis, nempe concursus, omit-
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t a t u r ; ibi : « Si tamen, etc., poterit Ordinarius ... hac forma omissa, priva-

« tum, etc. ». Nec opponere iuvare t praesumptionem iuris magis favere 

Ordinario quam Patrono ecclesiastico, quum manifestum e contrario sit 

Concilium Tridentinum dum formam concursus induxit, favere directe 

intendisse dumtaxat ecclesiae et coarctasse l ibertatem non minus Ordi

nari i quam Patroni ecclesiastici : ecclesiae autem favori semper consul-* 

tum manet, dum etiam praesentandus a Pa t rono ecclesiastico est ab 

examinator ibus iudicandus ut idoneus declaretur. Ceterum hic agitur 

non de favore decernendo, sed de non praeiudicando iuri adquisito et 

constanti Pat rono, quod in casu contraria legis dispositione non elidi 

supponi tur (cfr. etiam Pitonium, de Controv. Patron., alleg. V, vol. I, n. 32, 

ubi S. R. Ro tam quoque in hanc sententiam citat). 

4. Haec ipsa interpretat ionis principia si valent de iure generali 

Tridentino, quo subiiciuntur legi concursus paroeciales de iurepatrona-

tus ecclesiastico, non minus profecto valere debent de iure particulari, in 

ditione Veneta et alibi vigenti, quo eidem legi concursus subduntur quo

que paroeciae de iurepat ronatus laicorum, quas Concilium Tridentinum, 

ut vidimus, ab hac obligatione liberas servaverat. Nempe quoties forma 

concursus, particulari iure praescripta, adhiberi nequeat, reversionem 

fieri ad ius commune seu generale. Etenim, in primis, hoc iure parti

culari, ad summum aequiparatio fieri videtur paroeciarum de iurepa

t rona tus laicali cum paroeciis de iurepatronatus ecclesiastico : hinc quo

ties cessat obligatio legis concursus pro patrono ecclesiastico, et quidem 

ita ut, ex disputatis, reversio fiat ad an t iquum ius, in iisdem etiam 

casibus cessat eadem obligatio pro patrono laico, qui igitur liber manet 

eligendi et praesentandi sine concursu quem maluerit Episcopo, a quo 

praesenta tus , praevio examine, idoneus erit recognoscendus. Incontrover-

sum autem est evenisse casum quo cessat lex concursus « si nemo sit 

« qui se examini quaerat subiicere » idque facto constiterit, quum semel 

et i terum frustra indictus sive peractus concursus fuerit. 

5. Adversus haec non opponitur in casu a Curia Concordien. nisi 

asser ta contraria consuetudo: « Sta invece almeno qui da noi e nelle 

« diocesi del Veneto, la consuetudine, ormai diventata legge, che, andat i 

« deserti tre concorsi, l'elezione e la nomina del parroco si devolve al 

« Vescovo ». Ac nemini dubium, si asserta consuetudo exstaret, non 

solum quoad paroecias liberae collationis, quod est omnino iuxta legem, 

sed et iam quoad paroecias de iurepat ronatus ecclesiastico et laicali, maxi

m u m pondus illi t r ibuendum foret. Sed in praesenti talis consuetudo 

asseri tur tantummodo, ex u n a parte, ex altera vero negatur : nec a Curia 

allegatur nisi u n u s casus in quo veniat ecclesia paroecialis de iurepa-

ACTA. vol. VIII, n. 8. — 1-8-916. 19 
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t ronatus laicali, atque hic casus nihil probat, non solum quia unicus, 

dum consuetudo exigit saltem similium actuum frequentiam ; verum etiam 

quia ad minus aequivocus, quum ex actis constet, collationem quidem 

in eo casu factam fuisse ab Episcopo, sed praevio consensu Patroni , 

« d'accordo col Municipio » et salvis iuribus quaesitis, « salvo il diritto 

& « dei terzi ». 

RESOLUTIO. - S. Congregatio Concilii, in plenariis Eñiorum ac Rmorum 

Pa t rum comitiis, habitis die 17 iunii 1916, proposito dubio : « Utrtim post 

concursum semel iterumque frustra indictum vel peractum, locus fiat devo-

lutioni, an potius maneat patrono ius eligendi et praesentandi in casu », 

respondendum censuit : 

Negative ad primam par tem; affirmative ad secundam. 

Facta autem de praemissis SSmo Dno Nostro Benedicto div. prov. 

Papae XV relatione per infrascriptum Sacrae Congregationis Secretarium 

in audient ia die 19 eiusdem mensis et anni , Sancti tas Sua resolutionem 

Emorum P a t r u m adprobavit .